omnibus operibus tuis memorare novissima tua et in aeternum non *peccabis* (En todas tus obras quantas fizieres, miémbtrate de las postremas cosas a que as a venir <...>); 15:21 No mandó a ninguno fazer mal, e non dio a ninguno espacio de *pecar* ← Nemini mandavit impie agere et nemini dedit spatium *peccandi* (A ninguno non mandó fazer contra ley, nin dio a ninguno espacio de *pecar*); 21:1 Fijo, si *pequest*, no añadas y más, mas ruega por lo que errest primeramente que te sea perdonado ← Fili *peccasti* non adicias iterum sed de pristinis deprecare ut tibi dimittantur (Fijo, ¿*pequeste*?; non lo fagas otra vez, mas ruega por lo passado que te sea perdonado); 24:30 El que m escucha no será confundido, e los que obran en mí, no *pecarán* ← Qui audit me non confundetur et qui operantur in me non *peccabunt* (Qui me oe non será confundido, e los qui obran en mí non *pecarán*); 46:9 E en los días de Moisés fizó mercet, él e Calef, fi de Jefone lidiando contra l enemigo, e vedando la yente de *pecar*, e quebrantando el mormollo de maldat ← Et in diebus Moysi misericordiam fecit ipse et Caleph filius Iephone Stare contra hostem et prohibere gentem a *peccatis* et perfringere murmur malitiae (E fizó l otrossí su misericordia él en los días de Moisés, que él e Calef, fijo de Jefoné, estidiessen fuertes contra la huest, e vedassen a la yent que non *pecassen*, e vedassen el murmurio <...>); 47:29 E Jeroboán, fi de Nabat, que fizó *pecar* a Israel, e dio a Efraín carrera de *pecar*, e fueron muchos los pecados d'ellos ← Et Ieroboam filium Nabath qui *peccare* fecit Israhel et dedit viam peccandi Effraym Et plurima redundaverunt peccata ipsorum (E a Jeroboam, fijo de Nabat, que fizó *pecar* a Israel, e dio carrera de *pecar* a los de Efraín, e crecieron mucho los pecados d'ellos); 52:13 óylo tú de la tu morança del cielo, e óylo, e perdona si *pecare* el ombre en ti ← Et exaudias in loco habitationis tuae Domine de caelo et exaudias et propitius sis si peccaverit vir in te (*om.*) // 19:25 E si el ombre non *pecare* por flaqueza d'él, quando fallare tiempo de *pecar*, *pecará* ← Et si ab inbecillitate virium veteratur *peccare* si invenerit tempus *malefaciendi malefaciet* (E este aunque non pueda *pecar* por la flaqueza de su fuerça, e si fallare tiempo de *mal-fazer*, *fará mal*) // 19:8 No cuentes tu seso a amigo ni a enemigo, e si *pequest* no lo descubras ← Amico et inimico noli narrare sensum tuum et si est tibi *delictum* noli denudare (Non quieras contar to seso all amigo e al enemigo; e si algún *pecado* es en ti, non ge le quieras describir) // 23:13 e si el so pecado fizier daño a so ermano, sobre él se será; e si non dier nada por ello, *pecará* doblemiente ← Et si frustraverit fratrem *delictum* illius supra ipsum erit et si dissimulaverit *delinquet* dupliciter (e si a so hermano echare